
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ТВЕРИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 июля 2022  г.  № 26/381-5 

 г. Тверь  

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты  

Тверской городской Думы по одномандатному избирательному округу 

№ 21  Хушакову Эмомназару Азамовичу 

 

Рассмотрев документы, представленные для уведомления о  

выдвижении и регистрации кандидатом в депутаты Тверской городской 

Думы по одномандатному избирательному округу №21 Хушаковым 

Эмомназаром Азамовичем, проверив соблюдение порядка выдвижения 

кандидата требованиям Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), 

Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО (далее -

Кодекс), соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных 

листов, достоверность сведений об избирателях и подписи избирателей, 

собранные в поддержку выдвижения кандидата, достоверность сведений, 

представленных кандидатом, и на основании постановления  

избирательной комиссии Тверской области от 13.05.2022 №64/800-7  «О 

возложении полномочий окружных избирательных комиссий 

одномандатных избирательных округов №17, №18, №19, №20, №21, №22 по 

выборам депутатов Тверской городской Думы на территориальную 

избирательную комиссию Пролетарского района города Твери», 

территориальная избирательная комиссия Пролетарского района города 

Твери установила следующее. 

8 июля 2022 года Хушаков Эмомназар Азамович выдвинулся 

кандидатом в депутаты Тверской городской Думы по одномандатному 



2 

 

избирательному округу №21 в порядке самовыдвижения, представив в 

территориальную избирательную комиссию Пролетарского района города 

Твери заявление о согласии баллотироваться и документы, 

предусмотренные статьей 29 Кодекса. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Кодекса для регистрации 

кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения по одномандатному 

избирательному округу кандидат не позднее 30 июля 2022 года 

предоставляет в территориальную избирательную комиссию Пролетарского 

района города Твери соответствующие избирательные документы. 

В соответствии с постановлением территориальной избирательной 

комиссии Московского района города Твери от 26 мая 2022 г. №25/311-5 «О 

количестве подписей избирателей, необходимом для регистрации 

кандидатов в депутаты Тверской городской Думы по одномандатным 

избирательным округам 11 сентября 2022 года» количество подписей, 

необходимое для регистрации кандидата по одномандатному 

избирательному округу №21, составляет 64 подписи.  

17 июля 2022 года кандидат в депутаты Тверской городской Думы по 

одномандатному избирательному округу №21 Э.А. Хушаков предоставил в 

территориальную избирательную комиссию Пролетарского района города 

Твери избирательные документы для регистрации, предусмотренные 

пунктом 1 статьи 34 Кодекса: 

подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата Э.А. Хушакова в количестве 14 листов, 

сброшюрованные в одну папку, всего 70 подписей;  

протокол об итогах сбора подписей избирателей. 

Проверка соблюдения порядка сбора подписей избирателей в 

поддержку выдвижения кандидата Э.А. Хушакова, оформления подписных 

листов и содержащихся в них сведений и подписей избирателей 

проводилась рабочей группой по приему и проверке документов, 



3 

 

представляемых кандидатами, в территориальную избирательную комиссию 

Пролетарского района города Твери при проведении выборов депутатов 

Тверской городской Думы 11 сентября 2022 года (далее - Рабочая группа) 

18 июля 2022 года в 10 часов 00 минут. В соответствии с пунктом 2 статьи 

38 Федерального закона, пунктом 4 статьи 35 Кодекса Рабочая группа 

проверила 70 подписей избирателей. Кандидат Э.А. Хушаков, извещенный 

о месте и времени проведения проверки, при проведении вышеуказанной 

проверки отсутствовал. 

По результатам проверки 70 подписей избирателей Рабочей группой 

установлено следующее. 

8 подписей признаны недействительными на основании подпункта «з» 

пункта 9 статьи 35 Кодекса (не оговорены исправления в дате заверения 

подписного листа); 

1 подпись избирателя признана недействительной на основании 

подпункта «е» пункта 9 статьи 35 Кодекса (не оговорены исправления в 

дате внесения подписи избирателя); 

2 подписи признаны недействительными на основании подпункта «ж» 

пункта 9 статьи 35 Кодекса (не оговорены специально избирателями или 

лицами, осуществляющими сбор подписей избирателей, исправления в 

сведениях об избирателе); 

4 подписи признаны недействительными на основании подпункта «з» 

пункта 9 статьи 35 Кодекса (не оговорены исправления в сведениях о лице, 

осуществлявшем сбор подписей избирателей); 

1 подпись признана недействительной на основании подпункта «г» 

пункта 9 статьи 35 Кодекса (не указан год рождения (в возрасте 18 лет на 

день голосования – число и месяц рождения избирателя). 

На основании заключения №1 от 19.07.2022  специалиста-почерковеда 

экспертно-криминалистического центра УМВД России по Тверской 

области, привлеченного к проверке подписных листов в соответствии с 



4 

 

пунктом 3 статьи 35 Избирательного кодекса Тверской области, 

недействительными признаны 3 подписи избирателей: 2 подписи признаны 

недействительными на основании подпункта «е» пункта 9 статьи Кодекса; 1 

подпись признана недействительными на основании подпункта «л» пункта 9 

статьи Кодекса. 

На основании представленных УМВД России по городу Твери 

результатов проверки сведений, содержащихся в подписных листах с 

подписями избирателей, от 21 июля 2022 года, недействительными 

признаны 9 подписей избирателей, указавших в подписном листе не 

соответствующие действительности сведения, на основании подпункта «в» 

пункта 9 статьи 35 Кодекса (не соответствуют действительности 

персональные данные избирателей и адреса места жительства). 

По результатам проведенной проверки 22 июля 2022 года в 17 часов 00 

минут был составлен итоговый протокол подписных листов с подписями 

избирателей, собранными в поддержку кандидата в депутаты Тверской 

городской Думы по одномандатному избирательному округу №21 

Хушакова Эмомназара Азамовича, согласно которому 28 подписей были 

признаны недействительными на основании подпунктов «в», «г», «е», «ж», 

«з», «л» пункта 9 статьи 35 Кодекса. 

Недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 

представленных для регистрации кандидата, является основанием отказа в 

регистрации в соответствии с подпунктом «д» пункта 8 статьи 36 Кодекса. 

Кандидат в депутаты Тверской городской Думы по одномандатному 

избирательному округу №21 Хушаков Э.А. получил итоговый протокол 

23.07.2022 года. 

Рабочей группой проведена проверка достоверности сведений, 

указанных кандидатом Хушаковым Э.А. в заявлении о согласии 

баллотироваться. 



5 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 29 Кодекса 18.07.2022 года в УМВД 

России по городу Твери направлено представление исх. №10-25/128 о 

проверке достоверности паспортных данных, места жительства, наличия 

гражданства Российской Федерации, установления факта подачи 

уведомления о наличии у данных граждан гражданства иного государства 

или документа на право постоянного проживания в иностранном 

государстве. 

Согласно информации УМВД России по городу Твери от 19.07.2022 

года, предоставленной   в адрес территориальной избирательной комиссии 

Пролетарского района города Твери, в отношении кандидата в депутаты 

Тверской городской Думы по одномандатному избирательному округу №21 

Э.А. Хушакова имеется уведомление о наличии гражданства Республики 

Таджикистан. 

В соответствии с пунктом 3
1
 статьи 4 Федерального закона, пунктом 3

1
 

статьи 5 Кодекса не имеют права быть избранными граждане Российской 

Федерации, имеющие гражданство иностранного государства. 

Международный договор Российской Федерации с Республикой 

Таджикистан отсутствует. 

 В соответствии с подпунктом «а» пункта 8 статьи 36 Кодекса 

основанием отказа в регистрации кандидата является отсутствие у 

кандидата пассивного избирательного права. 

С учетом информации, представленной УМВД России по городу Твери 

от 19.07.2022 года о результатах проведенной проверки, 

свидетельствующей о факте подачи уведомления о наличии у кандидата 

Хушакова Э.А. гражданства Республики Таджикистан,  на основании 

подпункта 3
1
 статьи 4 Федерального закона, пункта 3

1
 статьи 5, статьи 22, 

пункта 1 статьи 33, пункта 9 статьи 35, подпунктов «а», «д» пункта 8 статьи 

36 Кодекса, территориальная избирательная комиссия Пролетарского 

района города Твери п о с т а н о в л я е т : 



6 

 

1.  Отказать в регистрации кандидату в депутаты Тверской городской 

Думы по одномандатному избирательному округу № 21 Хушакову 

Эмомназару Азамовичу,  1987 года рождения, выдвинутому в порядке 

самовыдвижения. 

2. Выдать Хушакову Эмомназару Азамовичу копию настоящего 

постановления.  

3. Направить настоящее постановление для опубликования в газету 

«Вся Тверь». 

4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной 

избирательной комиссии Пролетарского района города Твери в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

         

Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

Пролетарского района города Твери 

                                 

Ю.О.Зарывных 

Секретарь 

территориальной избирательной комиссии 

Пролетарского района города Твери 

 

                                            

Т.В.Козачок 

 

 

 

 

 

 

 


